Projeto de Indicação Nº 03/2025

Exmª. Srª. Maria de Fátima Pinto Saraiva

Presidenta da Câmara de Vereadores de Exu

Exu/PE, 20 de Março de 2025

Como representante do poder público legislativo eu, ANTONIO PARENTE

SOBRINHO, com assento nesta casa e no uso das minhas atribuições legislativas,

solicito à Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação para apreciação da

plenária, e posteriormente, encaminhada ao Exmº.Sr. José Pinto Saraiva Junior, Prefeito

Municipal.

Solicito à Gestão Municipal junto ao Governo do Estado de Pernambuco a

retomada do projeto de abastecimento de água de Zé Gomes, distrito do município

de Exu.

JUSTIFICATIVA

 A implantação de um sistema de abastecimento de água em uma comunidade tem

razões óbvias que vai desde a melhoria da qualidade da água consumida ao nível de

vida e a saúde dos moradores.

        O distrito de Zé Gomes é único da cidade de Exu que não conta com um sistema de

água encanada, dispõe apenas poços de água salgada de localidades particulares que

chegam a disseminar para algumas famílias deste povoado, outras, condicionam-se ao

fornecimento de água com aquisição de pipas rotineiramente.

Zé Gomes é um distrito que fica acerca de 40 minutos da zona urbana, 66 anos de

existência com população significativa pelas suas residências serristas e o abastecimento

de água de qualidade, bem como, o saneamento básico, são importantes para a saúde,

pois reduzem o risco de doenças e melhoram a qualidade de vida.

Na ocasião, ressalto ainda que existe uma fonte de água, localizada no Sítio

Jenipapo que poderia servir para distribuição local, suprindo toda necessidade do

referido distrito e ainda, uma rede de encanamento com obra inacabada na época por

falta de recursos, realizada entre os anos 2015 e 2016que vai desde a Chapada do

Araripe que geograficamente, faz parte do distrito de Zé Gomes, estendendo - se até o

Sítio Onça que aproxima - se da zona urbana de Exu.

Solicito gentilmente que o Projeto de Indicação de suma relevância após

apresentado nesta Casa de Leis, seja enviado ao Sr. Prefeito - Junior Pinto, para que

possa ser direcionado com brevidade à Governadora do estado de Pernambuco, Vossa

Excelência - Raquel Lira na esperança de ser concretizado, mediante o bem comum de

uma população que anseia por este importante recurso natural.

_____________________________________________

Antonio Parente Sobrinho

Vereador